TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI

BAN TUYÊN GIÁO

*

Số   476  - CV/BTGTU
Đẩy mạnh công tác tuyên truyền

phòng, chống dịch bệnh Covid-19

                   ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

      Quảng Ngãi, ngày  01  tháng  9 năm 2021

                   Kính gửi:  -    Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội,

- Sở Thông tin và Truyền thông,

- Báo Quảng Ngãi, Đài PT–TH Quảng Ngãi,

- Các cơ quan báo chí Trung ương trên địa bàn tỉnh,

- Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu

công nghiệp Quảng Ngãi,

- Ban Thường vụ các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy

trực thuộc Tỉnh ủy,

Thời gian qua, công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19

tại các địa phương, đơn vị trên địa bàn tỉnh đạt hiệu quả tốt, nhất là việc thông

tin, tuyên tuyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, truyền thông, tuyên

truyền lưu động tại cơ sở.

Tuy nhiên, tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh đang diễn biến

phức tạp, các ca bệnh phát hiện gần đây tại Công ty Hoya Lens, Công ty

Properwell thuộc khu công nghiệp VSIP, nơi có số lượng công nhân lớn và

thường trú ở nhiều địa phương trên địa bàn tỉnh; dễ làm tăng nguy cơ lây

nhiễm cao trong cộng đồng làm phức tạp thêm công tác khống chế dịch bệnh

trên địa bàn.

Căn cứ Kết luận số 608-KL/TU ngày 01/9/2021 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy “về tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa

tỉnh”; để thực hiện tốt công tác kiểm soát, khống chế dịch bệnh tại các khu

công nghiệp và các địa phương trong tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị các

địa phương, cơ quan, đơn vị căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực

hiện một số nội dung sau:

 - Kịp thời bám sát các văn bản chỉ đạo của Ban Chỉ đạo phòng, chống

dịch bệnh Covid-19 tỉnh do đồng chí Bí thư Tỉnh ủy làm Trưởng Ban Chỉ đạo;

của Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh; Ủy ban nhân dân

tỉnh, Sở Y tế, nhằm đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, vận động Nhân

dân chủ động thực hiện. Tuyên truyền người dân phát huy tinh thần “tương

 2

thân tương ái”, hỗ trợ, chia sẻ, giúp đỡ lẫn nhau trong công tác phòng, chống

dịch bệnh, nhất là Nhân dân gặp khó khăn tại các địa bàn bị phong tỏa. Tuyên

truyền, hướng dẫn, giải thích, thuyết phục để tất cả Nhân dân thấu hiểu, chấp

hành nghiêm, đồng cảm, chia sẻ, tin tưởng và tự giác thực hiện nghiêm túc các

biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid -19 trên địa bàn tỉnh.

 - Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh Covid-19 cho lực lượng công nhân tại các khu công nghiệp

trên địa bàn tỉnh bằng nhiều hình thức phù hợp. Phát huy vai trò của tổ chức

công đoàn tại các Công ty, Doanh nghiệp trong việc truyền thông phòng,

chống dịch bệnh Covid-19 cho lực lượng công nhân.

  - Quán triệt sâu sắc các cấp chính quyền, nhất là cấp cơ sở về tổ chức

thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch trong thời gian nghỉ lễ

Quốc khánh 2/9 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính Phủ, của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy. Đẩy mạnh các hoạt động của “Tổ Covid cộng đồng” trong công tác

tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh tại các địa phương, cơ sở.

 - Các cơ quan truyền thông, báo chí của tỉnh và Trung ương đóng trên

địa bàn tỉnh tăng cường thời lượng thông tin, tuyên truyền chính xác, nhạy bén

những chủ trương, chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và các địa phương trong

tỉnh về phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Kịp thời phát hiện, cổ vũ, động

viên, biểu dương, lan tỏa những mô hình tốt, điển hình tiên tiến, cách làm hiệu

quả của các tổ chức, cá nhân trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

Phê phán, lên án những tổ chức, cá nhân cố tình vi phạm các quy định về

phòng, chống dịch bệnh; đồng thời, kiên quyết đấu tranh, phản bác các thông

tin sai trái, xấu độc về phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện

và thường xuyên thông tin, báo cáo về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy để tổng hợp,

báo cáo, tham mưu, đề xuất Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo./.

Nơi nhận:                            TRƯỞNG BAN
- Như trên,

- Ban Tuyên giáo Trung ương,

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),

- Ủy ban nhân dân tỉnh,

- Lãnh đạo Ban,

- P.Khoa giáo,

- Lưu VPTU./.                                    Đặng Ngọc Dũng

 3

		2021-09-01T18:25:18+0700
	Việt Nam
	Đặng Ngọc Dũng<DangNgocDung@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		2021-09-01T18:25:53+0700
	Việt Nam
	Ban Tuyên giáo<VanThuBTG@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!